Lieferungen und Leistungen oder auch Finanzforderungen und Finanzschulden. Andererseits zählen hierzu auch
derivative Finanzinstrumente, die unter anderem als Sicherungsgeschäfte zur Absicherung unter anderem gegen
Risiken aus Änderungen von Währungskursen und Zinssätzen eingesetzt werden.

Folgende Methoden und Annahmen wurden zur Ermittlung der Marktwerte für die jeweiligen Finanzinstrumente
herangezogen:

Der Marktwert der flüssigen Mittel und kurzfristigen Veranlagungen, kurzfristigen Forderungen und Verbindlichkeiten
entspricht aufgrund der täglichen bzw. kurzfristigen Fälligkeiten im Wesentlichen dem Buchwert.

Bei den zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerten handelt es sich um Wertpapiere (Investment-
zertifikate). Die Marktwerte leiten sich aus den gültigen Kurswerten ab.

Aus der nachfolgenden Tabelle sind, ausgehend von den relevanten Bilanzposten, die Zusammenhänge zwischen der
Kategorisierung der Finanzinstrumente nach IAS 32/39, der Klassifizierung nach IFRS 7 und den Wertansätzen der
Finanzinstrumente ersichtlich. Die Klassenbildung nach IFRS 7 entspricht den Kategorien von Finanzinstrumenten
nach IAS 32/39.

Bilanzposition  Kategorie  Fair Value Fortgeführte
in TEUR (Vorjahr) nach IAS 39 Buchwert (ergebnisneutral) Anschaffungskosten

Liefer- und Kredite und 5.345 0 5.345
sonstige Forderungen  Forderungen (6.259) (0) (6.259)

Zur Veräußerung verfügbare Zur Veräußerung verfügbare 148 148 0
finanzielle Vermögenswerte finanzielle Vermögenswerte (148) (148) (0)

Liefer- und sonstige Sonstige finanzielle 1.246 0 1.246
Verbindlichkeiten Verbindlichkeiten (1.222) (0) (1.222)

Die Bewertung der zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerte wurde ergebnisneutral in den Rücklagen
erfasst.

Wertberichtigungen zu Liefer- und sonstigen Forderungen sind mit den Liefer- und sonstigen Forderungen saldiert
ausgewiesen.

Die Zinserträge laut Finanzergebnis stammen aus der Veranlagung von Cashbeständen in eigener und fremder Wäh-
rung.

3.1. Originäre Finanzinstrumente

Bei den in der Bilanz angeführten Finanzinstrumenten handelt es sich um Wertpapiere, flüssige Mittel, Bankguthaben,
Forderungen und Lieferantenkredite. Für die originären Finanzinstrumente gelten die bei den jeweiligen Bilanzposten

[…]

instruments such as trade receivables and payables or financing receivables and liabilities. Derivative financial instru-
ments, which are employed for example as hedging to secure against risks from changes in exchange rates and interest
rates, are also included.

The following methods and assumptions were used to calculate the market values for the respective financial instru-
ments:

The market value of cash and cash equivalents, current assessments, current receivables and payables corresponds
largely to the book amount based on daily and short-term maturities.

Financial assets that are available for sale relate to securities (investment share certificates). The market values are
derived from the current exchange rate values.

The following table shows, beginning with the respective balance sheet items, the connections between the catego-
risation of the financial instruments in accordance with IAS 32/39, classification in accordance with IFRS 7 and the
values of the financial instruments. The classification according to IFRS 7 corresponds to the categories of financial
instruments according to IAS 32/39.

Balance sheet item  Category  Fair Value
in EUR tsd (previous year) to IAS 39 Book amount (no effect on result) Amortised costs

Trade and Loans and  5,345 0 5,345
other receivables  receivables (6,259) (0) (6,259)

Available-for-sale  Available-for-sale  148 148 0
financial assets financial assets (148) (148) (0)

Trade and  Other financial  1,246 0 1,246
other payables payables (1,222) (0) (1,222)

The valuation of available-for-sale assets has been recorded in the reserves without affecting results.

Value adjustments concerning trade and other receivables are declared set off with trade and other receivables.

Income from interest according to the financial result originates from the assessment of cash in the company’s own
and foreign currency.

3.1. Original financial instruments

The financial instruments listed in the balance sheet refer to securities, liquid assets and bank balance, accounts
liable and supplier credit. Accounting policies apply to the original financial instruments listed against the respective

[…]

Versicherungsinstitutionen in einer anderen als der lokalen Währung der Gesellschaft bestehen. Kurzfristige Veran-
lagungen in Fremdwährung bestehen in Schweizer Franken, Britischen Pfund und US-Dollar.

Im Zusammenhang mit den aktuellen Turbulenzen speziell im Finanzsektor sind Risiken betreffend die Sicherheit und
Werthaltigkeit von Guthaben bei Finanz- und Versicherungsinstitutionen sowie von Ansprüchen gegenüber diesen
Institutionen derzeit nicht ausschließbar.

Guthaben bei Kreditinstituten

in TEUR  31.03.2009 31.03.2008

Euro   13.915 18.240

Britische Pfund  1.866 1.939

US-Dollar  611 503

Schweizer Franken  672 624

   17.064 21.306

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern (aufgrund der Änderungen von bei-
zulegenden Zeitwerten der monetären Vermögenswerte) gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich
möglichen Wechselkursänderung der für den Konzern hauptsächlich relevanten Währungen und deren Auswirkung
auf die Bewertung der Guthaben bei Kreditinstituten in Fremdwährung. Alle anderen Währungen bleiben konstant.

   Auswirkung auf das Ergebnis Auswirkung auf das Ergebnis
in TEUR Kursentwicklung vor Steuern 2008/2009 vor Steuern 2007/2008

Britische Pfund +10 % 183 194

  -10 % -183 -194

US-Dollar +10 % 61 50

  -10 % -61 -50

Schweizer Franken +10 % 66 62

  -10 % -66 -62

KONZERN-
ABSChLUSS

3.3. Liquidity risk

Due to the extent of the existing cash and cash equivalents there is no significant liquidity risk. The Group has no
bank liabilities.

3.4. Interest rate risk

Interest rate risk occurs only in the case of available-for-sale financial assets. As these securities are held in funds and
can be called at short notice, the interest rate risk can be classified as insignificant.

3.5. Exchange rate risk

Exchange rate risks occur mostly when receivables or payables exist in a currency other than the local currency of the
company. There are foreign currency current assessments in Swiss Francs, British Pounds Sterling and US Dollar.